

## **Bæredygtighed på hjul**

### *Projektbeskrivelse*

Bæredygtighed på hjul er et mobilt informationscenter. Informationscenteret skal tilbyde information og undervisning om affaldssortering, genanvendelse, genbrug, reparationer og andre relevante emner omkring bæredygtighed. Det rullende bæredygtigheds center skal tilbydes til boligforeninger, skoler, institutioner og eventuelt også til virksomheder.

### *Hvad er projektets egentlige værdi?*

*(Gerne så specifik som muligt ift. den egentlige effekt, sideeffekter, synergier mv.)*

Projektet vil gøre det muligt at nå ud til borgere, som ikke af egen kraft opsøger informationer om affaldssortering, genanvendelse og mulighed for reparationer. Formålet er at opnå en bedre affaldssortering på steder hvor der på nuværende tidspunkt bliver sorteret for lidt eller for dårligt.

Det rullende informationscenter skal have en fast bemanning af personale med passende uddannelse, men tænkes suppleret med unge under uddannelse. Deres deltagelse skal tænkes som en del af projekt undervisning på deres uddannelsesinstitutioner. Det giver særlig værdi for inddragelse af unge under uddannelse at deres undervisning sigter på praktisk brug. Herudover kan unge under uddannelse inddrages i elev til elev events i forbindelse med skoleprojekter om affald og genanvendelse.

Det rullende informationscenter skal have forskellige temaer hen over året, så det vil være interessant for eksempelvis boligforeninger at få besøg flere gange.

På sigt kan informationsindsatsen generere oprettelse af reparations cafeer i forskellige boligforeninger

### *Hvilke delaktiviteter indgår i selve projektet?*

Udformning af det rullende informations center. Centeret kan etableres i en bus, en trailer, en kasse vogn eller et lignende transportabelt stykke udstyr.

Der skal tages en beslutning om hvilke informationsmaterialer informationscenteret skal have med. Det er tænkeligt at eksisterende informationsmateriale kan anvendes. Det skal afklares om der findes relevant informationsmateriale eller om der skal udvikles nye materialer.

Det skal undersøges om driften af det rullende informationscenter skal være en kommunal opgave eller om opgaven kan outsources til en anden operatør for eksempel et affaldsselskab. Inden Beskrivelse af bemanningen på informationscenteret skal laves når der er taget beslutning om den driftsmæssige organisering.

Der skal foretages en behovsanalyse hos relevante målgrupper for projektet med henblik på at beskrivelse af hvordan og hvor meget informationscenteret skal være tilgængeligt – dagligt, én eller flere gange om ugen / måneden.

### *Hvilke ressourcer er der behov for?*

*Hvad behøves det? (Fx viden, penge)*

*Er der andre forudsætninger som skal være opfyldt for at projektet kan realiseres?*

Der er behov for:

- En bus/trailer/kassevogn eller lignende
- Passende personale
- Informationsmaterialer

*Er der interessenter / samarbejdspartner som skal / kan inddrages?  
(Hvilken motivation har de for at samarbejde / bidrage?)*

Vigtigste interessenter er boligforeninger og uddannelsesinstitutioner samt selvfølgelig Affald Plus. Herudover skal der etableres et samarbejde med eksisterende aktører på området, som for eksempel Concito og Naturskolen. Begge har allerede aktiviteter skolerettede om affald og genanvendelse. Det vil være relevant at inddrage deres erfaringer i det videre arbejde med projektet. Andre relevante medspillere vil formentlig kunne inddrages under det fortsatte arbejde med projektet.

*Er der interessenter som kan modarbejde projektet?*  
Ingen kendte modarbejdere.

*Hvordan når man brugerne/kunderne?  
Hvem gavner projektet?*

*Hvem er brugerne, er der nogen som er vigtigere end andre?*

Der kan udvikles en form for elektronisk kontaktformular. De kommende brugere skal inddrages i hvordan kontakten imellem informationscenteret og brugerne kommer til at fungere bedst.

Projektet vil gavne borgere i de boligområder, som gør brug af informationstilbuddet. Affaldssorteringen vil blive bedre til gavn for miljø og klima.  
De vigtigste brugere af projektet vil være boligforeninger og uddannelsesinstitutioner.

*Hvilken værdi har projektet på brugerne?*

*(Er der forskellige brugergrupper, med forskellige værdier?)*

Formidling omkring affaldssortering og genanvendelse i boligforeninger og institutioner er vigtig for at få en bedre forståelse for hvorfor og hvordan der skal ske. Formidlingen sigter imod at skabe en bred brugerinddragelse særligt hos socialt svage grupper.

*Økonomi:*

*"Hvad er omkostninger for projektet?*

- I realiseringen af projektet
- I driften af projektet

*Hvordan finansieres projektet?*

- I realiseringen?
- I driften?"

En uddybende diskussion af økonomien i projektet afventer den beslutning om hvorvidt projektet skal forsøges realiseret.

*Tidsaspektet:*

*Hvad er tidsperspektivet i projektet*

- hvornår startes det?
- hvornår skal projektet realiseres og hvor lang tid tager det?
- Hvor længe skal projektet køre / drives?

Projektet kan gå i gang så snart der er fremskaffet passende rullende udstyr til at fragte informationscenteret rundt i.

Der vil være en opstartsfasen hvor personalet i informationscenteret skal uddannes til opgaven. Tidshorizonten for denne kvalificering af det kommende personale er på nuværende tidspunkt ikke kendt.

Det vil være passende med en projektperiode på 3 år. Efter dette tidsrum vil der være en passende mængde erfaringer til at afgøre om ordningen skal gøres permanent.

*Hvem er aktørerne:*

*- I beslutningen om at igangsætte projektet*

*- Hvem kan / skal realisere projektet?*

*-Hvem skal stå for ""driften?"*

Det kan være kommunen som står for projektet både med hensyn til igangsætning og drift.

Her vil det være vigtigt at inddrage kommunens miljø faglige medarbejdere i både

igangsætning og drift. Det vil også være en mulighed at outsource driften til en

samarbejdspartner som for eksempel et affaldsselskab.

Der skal etableres et samarbejde med relevante uddannelsesinstitutioner for eksempel ZBC.

Der skal etableres kontakt til interesserede boligselskaber gerne igennem Gada

Der skal laves aftaler med Affald Plus om brug af deres informationsmaterialer. Gerne igennem

Alis